
Lietuvos nacionalinėje Martyno Mažvydo bibliotekoje esančių leidinių apie Lietuvos šaulių 

sąjungą sąrašas 

 

 

17 m. tėvynės sargyboje, 1919–1936 m. Lietuvos šaulių s-gos 8 Vilkaviškio rinktinės 8 Vilkaviškio 

šaulių būrio vienkartinis leidinys. – Vilkaviškis, 1936. – 23 p. 

 

19 šaulių būrio rengiamo 29 XI. 24 dn. vakaro programa / 19 b. valdyba. – [S.l.] : [s.n.], [1929]. – 

[3] p. – Išplėstinė antr.: Devynioliktojo šaulių būrio rengiamo 29 XI. 24 dn. vakaro programa. – Išsp. 

daugin. prietaisu. – P. [1] piešinys ir užrašas: Programa. 

 

1931 metai Lietuvoje : [informacinis leidinys]. – Kaunas : Lietuvos šaulių sąjungos leidinys, [1931]. 

– 56 p. : iliustr., lent. 
 

II-os rinktinės Ušpalių būrio albumėlis. – [Kaunas : „Spindulio“ sp., 1930?]. – [8] iliustr. lap. 

 

Amerikiečių aukos Lietuvos Šaulių sąjungai 1921–1924 metais : sąrašai ir apyskaitos. – [S.l.] : 

Lietuvos šaulių sąjunga, 1926. – 32 p. – (Lietuvos šaulių sąjunga ; Nr. 1) 
 

Aplinkraštis. „1. Einant Centro valdybos prezidiumo nutarimu, rinkliava Šaulių sąjungos namams 

… pavedama vykinti, vesti ir prižiūrėti rinktinių valdyboms ir vadams pasidalinus funkcijomis ir 

prisilaikant taisyklių“ : visoms šaulių rinktinių ir būrių valdyboms ir vadams. – Kaunas : [s.n.], 1926. 

– [1] p. 

 

Bendriniai šaulių sporto pratimai. – Kaunas : Šaulių sąjungos leidinys, 1936. – 43 p. : iliustr. 

 

Broliai šauliai! „Pasauliniam karui besibaigiant, ruso naguose buvusioji Didžioji Lietuva savo sūnų 

pastangomis išsivadavo iš vergovės jungo …“ : [atsišaukimas raginantis vaduotis iš Vokietijos jungo] 

/ Vyr[iausias] Mažosios Lietuvos gelbėjimo komitetas. – Šilokarčiama (Šilutė) : [Vyriausiasis 

Mažosios Lietuvos gelbėjimo komitetas], 1923. – [1] p. 

 

Clevelando šauliai, 1970–1985 : karin. A. Juozapavičiaus kuopa. Žalgirio šaulių kuopa : [bukletas 

ir minėjimo programa] / red. komis.: A. Pautienis (pirm.) ir kt. – Cleveland : Lietuvos Šaulių 

Sąjunga Tremtyje, 1985. – [60] p. : iliustr. 

 

Česnulis, Vytautas. Varėnos krašto šauliai, 1919–1940 / Vytautas Česnulis. – [Kaunas : Arx Baltica] 

; Vilnius : Lietuvos [Respublikos] krašto apsaugos ministerija : Lietuvos šaulių sąjunga, 2008. – 525, 

[1] p. : iliustr., faks. ; Bibliogr.: p. 518-525. – ISBN 978-9955-39-013-8 (įr.) 

 

Dainininkams -kems. „Ei, pasauli, mes be Vilniaus nenurimsim!“ : [kviečiama stoti į šaulių chorą]. 

– [Panevėžys] : [s.n.], [1926]. – [1] p. 

 

Detroito Švyturio jūrų šaulių 15-kos metų sukaktis : 1967–1982 : [programa] / [redagavo Antanas 

Sukauskas, Antanas Vaitėnas, Antanas Grinius]. – [Detroit, Mich.] : Švyturio jūrų šaulių kuopa, 

[1982]. – 24, [1] p., įsk. virš. : iliustr. – Antr. iš virš. 

 

Draugai! Lietuvos šauliai, saugokit Kuriamajį seimą. „Mūsų vyriausias tikslas, kurio vardu mes 

susitelkėm Lietuvos šaulių sąjungon, yra ginti Tėvynės nepriklausomybę …“ / Lietuvos šaulių 

sąjungos valdyba. – [S.l.] : [s.n.], [1920]. – [1] p. 

 



Generolo T. Daukanto jūrų šaulių kuopa, 1963–1988 m. : [25 m. sukaktis], Čikaga, 1988 m. spalio 

m. 15 d. – Chicago, 1988. – 76 p. 

 

Grandinėlė : Stasio Butkaus Šauliai, [1972 m. balandžio 9 d.] : [programa]. – Detroit : [s.n.], 1972. 

– [14] p., įsk. virš. : iliustr. – Antr. iš virš. – Tekstas liet., angl. 

 

Gruzdytė-Putvinskienė, Emilija. Atsiminimai : [medžiaga istorijai] / Emilija Putvinskienė ; 

[redakorių kolegija: Stasys Bulzgis … [et al.] ; dailininkė Jūratė Tamošiūnaitė ; fotografijas spaudai 

parengė Povilas Juozapaitis] ; Šiaulių „Aušros“ muziejus. – Šiauliai : Saulės Delta, 1995. – 135, [1] 

p. : iliustr., faks., portr. – Asmenvardžių r-klė : p. 130-135. – ISBN 9986-458-22-6.  

 

Ideja ir darbas : Lietuvos šaulių žodis broliams amerikiečiams / [Lietuvos šaulių sąjungos centro 

valdyba]. – [S.l.] : [s.n.], [1921]. – 84 p. : iliustr. – Antr. dabartine rašyba: Idėja ir darbas. 

 

Iš praeities į dabartį : [apie buvusių ir dabartinių Anykščių Antano Vienuolio gimnazijos jaunųjų 

šaulių veiklą] / Anykščių Antano Vienuolio gimnazija ; [parengė Dovilė Zaukevičiūtė, Erika 

Šapolaitė, Indrė Paciūnaitė, Monika Šablauskaitė ...[et al.]. – Vilnius : Petro ofsetas, 2010. – 51, [1] 

p. : iliustr., faks. – Bibliogr. str. gale. – ISBN 978-609-420-071-7 (įr.) 

 

Jokubauskas, Vytautas. Lietuvos šaulių sąjungos XX Klaipėdos rinktinė 1923–1939 metais / 

Vytautas Jokubauskas, Vygantas Vareikis. – [Klaipėda] : [Druka] ; [Vilnius] : Lietuvos Respublikos 

krašto apsaugos ministerija, [2016]. – 95, [1] p. : iliustr., žml.– Bibliogr.: p. 93-94. – ISBN 978-609-

404-228-7. 

 

Jūrų Šaulių Kuopos „Klaipėda“ 25-rių metų sukaktis, 1964–1989 / Lietuvos Šaulių Sąjunga 

Tremtyje, Jūrų Šaulių skyrius ; [spaudai paruošė redakcinė komisija: Bronė ir Viktoras Motušiai ir 

Stepas Paulauskas]. – [Cicero, Ill] : Jūrų Šaulių kuopa „Klaipėda“, 1989. – 115 p. : iliustr., portr. 
 

Jūrų šaulių Palangos kuopa 1975–1985 : liet. tautos sargyboj. – St. Petersburg, 1985. – 85 p. 
 

Kas yra Lietuvos šaulių sąjunga? = What are the National Guards of Lithuania? / [Lietuvos šaulių 

sąjunga tremtyje ; redaktorius Stasys Jokubaitis ; dauguma nuotraukų St. Dabkaus ; vertimai į anglų 

k. – D. Jokubaitytė]. – [Toronto] : Lietuvos šaulių sąjungos tremtyje Centro valdyba, 1976. – 40 p. : 

iliustr. – Antr. iš virš. – Gretut. antr.: What are the National Guards of Lithuania? 

 

Kas tai yra „šauliai“. – [Kaunas] : Lietuvos šaulių sąjungos leidinys, [1919]. – 8 p. – Antr. iš virš. – 

Parašas: Šaulys. Tikrasis aut. vardas: Vladas Putvinskis. 
 

Kerušauskienė-Petrosian, Nijolė. Specialus fizinis ir psichinis šaulių rengimas : metodinė 

medžiaga / Nijolė Kerušauskienė. – [Panevėžys] : [Panevėžio spaustuvė], 2017. – 133, [1] p. : 

iliustr. – ISBN 978-609-8072-62-4 
 

Kolektyvūs ritmiški judesiai. – Kaunas : Lietuvos šaulių sąjungos leidinys, 1929. – 46, [2] p., įsk. 

virš. : iliustr. 

 

Kovo 5-oji : Lietuvos šaulių sąjungos Tautinio auklėjimo ir propagandos skyriaus paskaita 7 Nr. : 

1933 metų vasario mėn. – [Kaunas] : [Lietuvos šaulių sąjunga], [1933]. – [4] p. 

 

Kuckailis, Ernestas. Laiškai iš Varviškės : karinė istorinė apybraiža / Ernestas Kuckailis ; 

[dailininkas Dainius Kairaitis]. – Kaunas : Vox altera, 2018. – 119, [5] p. : iliustr., faks., portr., žml. 

– ISBN 978-609-8088-27-4 



 

Lietuvių tauta ir pasaulis. [T. 12 ], Jie kūrė nepriklausomą Lietuvos valstybę / [redakcinė kolegija: 

Arimantas Dumčius (redaktorius ir sudarytojas) … [et al.]. – Kaunas : [Gabija], 2016. –74,[1] p. – 

ISBN 978-9955-03-992-1 
 

Lietuvos šauliai į visuomenę. „Štai pasaulio valstybės vėl del mūsų subruzdo, vėl lietuvių likimu 

susidomėjo …“ : [apie Lietuvos ir Lenkijos tarpusavio santykius]. – Kaunas : [Lietuvos šaulių s-

ga], 1927. – [1] p. 
 

Lietuvos šaulių sąjunga : [informacinis leidinys]. – [Kaunas] : [Lietuvos šaulių sąjunga], [2014]. – 

[16] p. : iliustr. 

 

Lietuvos šaulių sąjunga : [informacinis leidinys]. – [Kaunas] : [Lietuvos šaulių sąjunga], [2016]. – 

[16] p. : iliustr. 

 

Lietuvos šaulių sąjunga: praeitis, dabartis, ateitis : mokslinių straipsnių rinkinys / [Lietuvos šaulių 

sąjunga, Vytauto Didžiojo universitetas ; redakcinė kolegija: Pranas Janauskas (pirmininkas) … [et 

al.]. – Kaunas : Arx Baltica, 2009. – 136 p. : iliustr., žml. – Leidinys skirtas Lietuvos šaulių sąjungos 

gyvavimo 90-mečiui. – Str. liet., lenk. – Santr. liet., angl. – Bibliogr. str. gale ir išnašose. – ISBN 

978-9955-39-056-5 

 

Lietuvos šaulių sąjunga valstybės ir visuomenės tarnyboje, 1919–2004 / Lietuvos šaulių sąjunga ; 

[sudarytojai Vilius Kavaliauskas, Juozas Širvinskas, Sigitas Jegelevičius ; redakcinė kolegija: 

Gediminas Kirkilas (pirmininkas) … [et al.]. – Kaunas : [Arx Baltica], 2005. – 311, [1] p. : iliustr., 

faks., portr. – ISBN 9955-638-17-6 (įr.) 

 

Lietuvos šaulių sąjungos XX Klaipėdos rinktinė 1923–1939 metais / Vytautas Jokubauskas, 

Vygantas Vareikis. – [Klaipėda] : [Druka] ; [Vilnius] : Lietuvos Respublikos krašto apsaugos 

ministerija, [2016]. – 95, [1] p. : iliustr., žml. – ISBN 978-609-404-228-7 
 

Lietuvos šaulių sąjungos istorija / Lietuvos šaulių sąjungos centro valdyba ; sudarytojas Algimantas 

Liekis. – Vilnius : Lietuvos šaulių sąjungos centro valdyba, 1992. – 283, [1] p. : iliustr.  

 

Lietuvos šaulių sąjungos istorijos fragmentai : konferencijos pranešimų medžiaga, 2002 m. kovo 7 

d. / Lietuvos šaulių sąjunga. – Kaunas : Detalė, 2002. – 143 p. : iliustr., faks. – Bibliogr. išnašose. – 

ISBN 9986-9263-8-6 

 

Lietuvos šaulių sąjungos karinio parengimo, prizinio šaudymo ir lengvosios atletikos planas. – 

Kaunas : [Lietuvos šaulių sąjunga], 1929. – 24 p. 
 

Lietuvos šaulių sąjungos narių priėmimo, atleidimo, persikėlimo iš vieno būrio kitan, būrių steigimo, 

likvidavimo, skundų įteikimo ir susirašinėjimo taisyklės. – [Kaunas] : [Lietuvos šaulių sąjunga], 

[1927]. – 8 p. – Antr. prieš tekstą. 

 

Lietuvos šaulių sąjungos naujokų mokymo planas. – Kaunas : Lietuvos šaulių sąjungos leidinys, 

1931. – 1 lankstinys sulankst. į 18. – Prieštekst. antr.: Lietuvos šaulių sąjungos šaulių naujokų 

mokymo planas. 

 

Lietuvos šaulių sąjungos statutas : projektas. – [Kaunas] : [Lietuvos šaulių sąjunga], [1935]. – 23 p. 

 



Lietuvos šaulių sąjungos šaulių karinio parengimo planas 1933 m. – Kaunas : Lietuvos šaulių 

sąjungos leidinys, 1933. – 1 lankstinys. 

 

Lietuvos šaulių sąjungos šaulių karinio parengimo planas 1934 m. – Kaunas : Lietuvos šaulių 

sąjungos leidinys, 1934. – 39 p., 1 sulankst. lap. : iliustr. 

 

Lietuvos šaulių sąjungos šaulių-naujokų mokymo planas 1927–1928 mokslo metams. – [Kaunas] : 

[s.n.], [1927]. – 18 p. 

 

Lietuvos šaulių sąjungos Toronto Vl. Putvio kuopos dvidešimtmetis, 1954–1974 / [redagavo Pranys 

Alšėnas ; viršelį ir skyrių antraštes piešė J. Staškus-Staškevičius]. – Toronto : L.Š.S.T. Toronto Vl. 

Putvio kuopa, 1974. – 47 p. : iliustr., nat., portr. – Dalis teksto gretut. liet., angl. 

 

Lietuvos šaulių sąjungos ugniagesių komandų įstatai ir kovos rikiuotės taisyklės. – [Kaunas] : 

Lietuvos šaulių sąjungos leidinys, 1931. – [1], [15], [1] p., įsk. virš. – Antr. iš virš. 

 

Lietuvos šaulių sąjungos vidaus tvarkos statutas. – Kaunas : [s.n.], 1925. – 27, [1] p. 
 

Lietuvos šaulių savišalpos kasos įstatai. – Kaunas : [Lietuvos šaulių s-gos savišalpos kasa], 1933. – 

15 p. 

 

Lithuanian Riflemen’s Union. – [Kaunas] : [Lithuanian Riflemen’s Union], [2018]. – [16] p. : iliustr.  

 

L.Š.S. X-os rinktinės 9-to Svėdasų būrio albumėlis. – Svėdasai : [Svėdasų Šaulių būrio vadovybė], 

1935. – 1 p., 8 iliustr. lap. : iliustr. 

 

L. Š. s-gos XIV skyriaus koncerto spektaklio 1924. IX. 28 d. programa : [skelbimas] / rengimo 

komisija. – [Marijampolė] : [s.n.], [1924]. – [2] p. 

 

LŠST Simo Kudirkos šaulių kuopai New Yorke 10 metų, 1971–1981. – [New York] : LŠST, [1981]. 

– 40, [4] p., įsk. virš. : iliustr., faks., portr. 

 

LŠST statutas. – [Chicago] : LŠST LCV, 1958. – 46 p. 
 

LŠST statutas : [galioja nuo 1957 metų birželio 29 d.]. – [Chicago, Ill.] : LŠST CV leidinys, 1968. 

– 45 p. : herbas. – Antr. iš virš. – Prieštekst. antr.: Lietuvos šaulių sąjungos tremtyje statutas. 

 

Malinauskas, Romualdas. Šaulių psichologinis rengimas : studijų knyga / Romualdas 

Malinauskas, Vaida Gulbinskienė ; Lietuvos kūno kultūros akademija. – Kaunas : Lietuvos kūno 

kultūros akademija, 2010. – 116, [1] p. : schem. – Bibliogr.: p. 108-116. – ISBN 978-609-8040-07-

4 

 

Matusas, Jonas. Šaulių sąjungos istorija / parašė Jonas Matusas. – Kaunas : Šaulių sąjungos leidinys, 

1939. – XII, 325, [2] p. : lent. – Virš. aut. nenurodytas. – Bibliogr.: p. XI-XII (22 pavad.). – 

Asmenvardžių ir vietovardžių sąrašas: p. 301-326. 

 

Matusas, Jonas. Šaulių sąjungos istorija / parašė Jonas Matusas. – 2-asis leid. – Sydney : Mintis, 

1966. – [14], 277 p. – Virš. aut. nenurodytas. – Asmenvardžių ir vietovardžių sąrašas: p. 259-277. 

 



Matusas, Jonas. Vladas Pūtvis Šaulių sąjungos kūrėjas : jo mirties dešimtmečiui / Jonas Matusas. – 

Kaunas : Šaulių sąjungos leidinys, 1939. – 18 p. – Antr. iš virš. 

 

Muturas, Algimantas. Mažeikių šaulių tryliktoji / Algimantas Muturas. – Mažeikiai : [Meškinas], 

2008. – 198, [1] p. : iliustr., faks., portr. – Bibliogr. sk. gale. – ISBN 978-609-95019-0-1 

 

Nepriklausomai Lietuvai : [Lietuvos Šaulių Sąjungos įsikūrimo ir 10 m. nuo atsikūrimo tremtyje 

jubiliejinis leidinys] / redaktorius Petras Petrušaitis ; redakcinės komisijos nariai Antanas Gintneris, 

Alfonsas Valatkaitis ; iliustravo Vladas Vijeikis. – Čikaga : Lietuvos Šaulių sąjunga tremtyje, 1965. 

– 496, [4] p., [2] iliustr. lap. : iliustr., portr. 

 

Pagrindiniai Lietuvos šaulių sąjungos įstatai. – Kaunas : [Lietuvos šaulių sąjunga], 1919. – 8 p. 

 

Pažink Lietuvos šaulius : skiriama Lietuvos šaulių sąjungos 90-mečio jubiliejui : respublikinės 

moksleivių konferencijos „Lietuvos šaulių sąjunga mokinio požiūriu“ laureatų rašiniai / Lietuvos 

šaulių sąjunga, Šiaulių „Aušros“ muziejus, Kelmės rajono Šaukėnų Vlado Pūtvio-Putvinskio vidurinė 

mokykla ; [sudarytojos Irena Nekrašienė, Silva Lengvinaitė]. – Šiauliai : [Šiaulių „Aušros“ muziejus], 

2009. – 94, [2] p. : iliustr.  

 

Programos I ir II laipsnio Vorošilovo šauliui parengti / [atsak. redaktorius J. Stanišauskas]. – 

Kaunas : Valstybinė pedagoginės literatūros leidykla, 1947. – 82, [1] p.  

 

Pronskus, Juozas. Prošepano priepuoliai / Kaskamdarbo. – [Kaunas] : „Trimito“ leidinys, [1920]. – 

48 p. – („Trimito“ leidinys ; Nr. 1). 

 

Prunskis, Juozas. Bolševikų nužudyti šauliai / Juozas Prunskis. – Čikaga : Lietuvių Šaulių sąjungos 

tremtyje centro valdyba, 1982. – 150 p. : iliustr. 

 

Putvinskis-Pūtvis, Vladas. Gyvenimas ir parinktieji raštai / Vladas Putvinskis-Pūtvis ; vyr. 

redaktorius Aleksandras Marcinkevičius-Mantautas ; viceredaktorius Vaidevutis A. Mantautas. – 

Čikaga : Lietuvos šaulių sąjungos tremtyje leidinys, 1973. – 3 t. : iliustr.  

T. 1. – 2-oji patais. laida. – 1973. –389 p. 

T. 2, Ideologiniai ir publicistiniai raštai / [viršelį ir vinjetes piešė K. Šimonis]. – [Faks. leid.]. – [1973]. 

– 304, VIII p. : vinj., faks. 

T. 3, Grožiniai ir filosofiniai raštai / [viršelio užrašus braižė A. Šepetys] ; [vinjetes piešė K. Šimonis]. 

– [Faks. leid.]. – [1973]. – 308, II, [1]  p. : vinj., faks. 

 

Puzdešris, Juozas. Šauliai kovoje su piktu / d-ras Juozas Puzdešris. – Kaunas : Šaulių sąjungos 

leidinys, 1937. – 15, [1] p. – Bibliogr. išnašose. 

 

Ruseckas, Petras. Savanorių žygiai : nepriklausomybės karų atsiminimai. [T. 2], Pėstininkai, 

raiteliai, partizanai bei šauliai, sanitarija, nelaisvėje / Petras Ruseckas. – Kaunas : išleido Lietuvos 

kariuomenės kūrėjų savanorių sąjunga, 1937. – 351, [1] p., [15] iliustr. lap. : iliustr. – Bibliogr.: p. 

351.  

 

Studentas šaulys : V.D. universiteto studentų šaulių kuopa : 1925–1935. – Kaunas : V.D. u-to 

studentų šaulių kuopos leidinys, 1935. – 78, [1] p. : iliustr. 

 

Svilas, Kazys. Šaudymo kultūra ir technika / Kazimieras Svilas. – Kaunas : „Policijos“ laikraščio 

leidinys, 1936. – 327 p. : iliustr. 



 

Šauliškumas, tautiškumas ir Lietuvos nepriklausomybė : [mokslinė konferencija, skirta Lietuvos 

šaulių sąjungos įkūrėjo ir ideologo, visuomenės veikėjo Vlado Putvinskio-Pūtvio gimimo 120-osioms 

metinėms paminėti] / Lietuvos šaulių sąjungos Centro valdyba ; [sudarytojas Algimantas Liekis]. – 

Vilnius : Lietuvos mokslas, 1993. – 266, [2] p. : port. – Priedas prie: Lietuvos mokslas. 
 

Šaulių bendriniai pratimai. – [Kaunas] : [s.n.], [1939]. – 24 p. : iliustr. 

 

Šaulių kalendorius 1939 metams. – Kaunas : Šaulių sąjungos leidinys, 1938. – 208, [1] p., [6] iliustr. 

lap., [1] žml. lap. : iliustr. 

 

Šaulių karinio parengimo ir kūno lavinimo planas ir programa / Lietuvos šaulių sąjunga. – Kaunas : 

Lietuvos šaulių sąjungos leidinys, 1935. – 53 p. 

 

Šaulių rėmėjų būrių organizavimo taisyklės. – [Kaunas] : [s.n.], [1931]. – 5, [1] p. 

 

Šaulių sąjungos 18-kos metų sukaktuvių proga 1937 m. birželio mėn. 23 d. Joninių laužo programa. 

– Kaunas : [s.n.], 1937. – [4] p. 

 

Šaulių sąjungos įsakymai ir aplinkraščiai, (1935–1939). – Kaunas : Šaulių sąjungos leidinys, 1940. 

– 115 p. – Tarnybos reikalui. 

 

Šaulių sąjungos šaudymo pratimų programa : kariuomenės vado patvirtinta 1937. VI. 12. – [Kaunas] 

: [s.n.], [1937]. – 7 p. – Antr. prieš tekstą. – Be virš. 

 

Šaulių sąjungos šaudymų, rankinių granatų svaidymų ir sprogdinimų mokymo programa. – [Kaunas] 

: [s.n.], [1939]. – 9 p. : lent. 

 

Šaulių taktikos bruožai. – Kaunas : Šaulių sąjungos leidinys, 1940. – 89 p. : iliustr. 
 

Tiek turėsim laisvės, kiek pasirodysim jos verti : rugsėjo 8 dienai. – [Kaunas] : [Šaulių sąjungos 

leidinys], [1939]. – 7, [1] p. 

 

Tradicinė šaulių šventė : programa / rengimo komisija. – [S.l.] : [s.n.], [1923]. – [3] p.  

 

Ventos frontas : 1944 metai : [atsiminimai] / Lietuvos šaulių sąjunga ; [parengė Vladas Kazlauskas]. 

– Vilnius : Lietuvos šaulių s-ga, 1998. – 271, [1] p. : iliustr. – ISBN 9986-863-04-X 

 

Viršila, Valis. Sunkus tiesos kelias : [biografinė apybraiža] / Valis Viršila. – Kaunas : [s.n.], 2008. – 

134 p. : iliustr., portr. 

 

Visoms šaulių rinktinių ir būrių valdyboms ir vadams aplinkraštis : [rinkliavos Šaulių sąjungos namų 

statybai taisyklės]. – Kaunas : [s.n.], 1926, lapkr. 15. – [1] p. 

 

Žebrytė, Jonė. Kupiškėnų skautai ir šauliai : glausta apžvalga / Jonė Žebrytė. – Vilnius : Vilniaus 

dailės akademijos leidykla, 2012. – 143, [1] p. : iliustr., faks., portr. – (Kupiškėnų biblioteka ; 7). – 

Bibliogr. sk. gale. – ISBN 978-609-447-048-6 

 
Želvytė, Birutė. Tebemyliu, nors nepažinojau : [atsiminimai apie karį savanorį Praną Želvį] / [Birutė 

Želvytė-Daulenskienė]. – Vilnius : [B. Želvytė-Daulenskienė], 2017. – 38 p. : iliustr., faks., portr.  

 



Periodiniai leidiniai 

 

Dainavos šaulys : [Alytaus Šaulių sąjungos rinktinės laikraštis] / atsakomasis redaktorius Juozas 

Bartkaitis. – 1927, vas. 1 (Nr. 1); 1927, bal. 15 (Nr. 1)-geg. 25 (Nr. 3); [1928, Nr. [?]]. – Alytus : 

L.[ietuvos] Š.[aulių] S.[ąjungos] XIX rinktinės valdyba, 1927–[1928?]. – Nereguliarus. – Red.: 

Albinas Gražiūnas (Albinas Graževičius) (vyr. red.), Antanas Išganaitis, Antanas Pupaleigis, 1927, 

vas. 1 (Nr. 1); [Čiuoderis, 1928]. – 1927, Nr. 1 (vas. 1) išspausdintas šapirografu. 

 

Mūsų šaulys : Tauragės apskrities šaulių laikraštis : [žurnalas] / atsakomasis redaktorius A. Laugalys. 

– 1927, Nr. 1 (bal. 10)-Nr. 2 (gegužė). – Tauragė : L.[ietuvos] Š.[aulių] S.[ąjungos] IV rinktinės 

valdyba, 1927. – Mėnesinis. 

 

Stovyklos trimitas : Šaulių moterų stovyklos leidinys. – 1934, liep. 4; Nr. 1 (liep. 13). – Palanga : 

[s.n.], 1934. – Savaitinis. – Paantr.: pirmosios šaulių moterų stovyklos laikraštis, 1934, Nr. 1. – Red.: 

Em. Putvinskaitė, Vasiliauskaitė, 1934, Nr. 1. – 1934, liep. 4 – išsp. šapirografu. 

 

Šatrija : žemaičių šaulių laikraštis : [žurnalas] / [red.] Pr. Genys. – 1928, Nr. 1 (sausis) – Nr. 5 

(gegužė). – Telšiai : 3-čia šaulių rinktinė, 1928. – Mėnesinis. 

 

Šaulė : moterų šaulių laikraštis / [red.] K. Kodatienė. – 1939, Nr. 1 (birželis) – Nr. 2 (gruodis); 1940, 

Nr. 1(3) (sausis/vasaris) – Nr. 2(4) (balandis/birželis). – Kaunas : Moterų šaulių taryba, 1939–1940. 

– Ketvirtinis. 
 

Šaulys : [žurnalas] / [red.] N. Gintalas. – 1926, Nr. 1 (spal. 31) - Nr. 2 (lapkr. 30). – Telšiai : 330 

šaulių būrys, 1926. – Mėnesinis. 

 

Šaulių archyvas : [laikraštis]. – 1989, [lapkritis] (Nr. 1) – 1990, sausis (Nr. 1(3)). – [Kaunas] : LŠS 

Laikinoji taryba, 1989–1990. – Mėnesinis. – Aprašyta iš: 1989, gruodis (Nr. 2). – Išleista ne 

spaustuviniu būdu. 

 

Trimitas : mėnesinis žurnalas / atsakomasis redaktorius M. Mikelkevičius ; [red. komisija: Juozas 

Papečkys, Vladas Putvinskis-Pūtvis, Matas Šalčius, Antanas Vienuolis]. – 1920, Nr. 1 (gegužė [i.e. 

birž. 1] )-1940 Nr. 28; 1990-  
 

 

Disertacijos 

 

Gulbinskienė, Vaida. Optimization of shooters' individual training = Šaulių individualaus rengimo 

optimizavimas : summary of doctoral dissertation : social sciences, education (07S), physical 

training, motorial learning, sport (S 273) / Vaida Gulbinskienė ; Lithuanian Academy of Physical 

Education. – Kaunas : Technologija, 2007. – 41, [1] p.  

 

Gulbinskienė, Vaida. Šaulių individualaus rengimo optimizavimas [Rankraštis] : daktaro 

disertacija : socialiniai mokslai, edukologija (07S) : fizinis lavinimas, judesių mokymas, sportas (S 

273) / Vaida Gulbinskienė. – Kaunas, 2006. – 155 lap. : iliustr., diagr., lent.  

 

Nefas, Mindaugas. Lietuvos šaulių sąjungos ideologijos raiška Lietuvos visuomenėje 1919–1940 m. 

: mokslo daktaro disertacija : humanitariniai mokslai, istorija (05 H) / Mindaugas Nefas ; Vytauto 

Didžiojo universitetas. – Kaunas : [Vytauto Didžiojo universitetas], 2017. – 297, [1] p. : iliustr., 

diagr., lent. – ISBN 978-609-467-289-7 



 

Nefas, Mindaugas. Expression of ideology of the Lithuanian Riflemen's Union in Lithuanian society, 

1919–1940 = Lietuvos šaulių sąjungos ideologijos raiška Lietuvos visuomenėje 1919–1940 m. : 

summary of doctoral dissertation : humanities, history (05H) / Mindaugas Nefas ; Vytautas Magnus 

University. – Kaunas : [Vytautas Magnus University], 2017. – 39, [1] p. ; – Gretut. tekstas liet., angl. 

– Bibliogr. išnašose. 

 

Vareikis, Vygantas. Lietuvos šaulių sąjungos politinė ir karinė veikla (1919–1923) [Rankraštis] : 

daktaro disertacija : humanitariniai mokslai, istorija [05 H] / Vygantas Vareikis ; Vytauto Didžiojo 

universitetas, Lietuvos istorijos institutas. – Kaunas, 1999. – 145 lap. 

 

Vareikis, Vygantas. Die politische und militaärische Tätigkeit der Schützenvereinigung Litauens 

(1919-1923) = Lietuvos Šaulių Sąjungos politinė ir karinė veikla (1919–1923) : Zusammenfassung 

der Inaugural-Dissertation zur Erlangung des Doktorgrades : (Geisteswissenschaften, Fachrichtung 

Geschichte 05 H) / Vygantas Vareikis ; Vytautas Magnus Universität, Institut für Litauische 

Geschichte. – Klaipėda : Klaipėdos univ. l-kla, 1999. – 27 p. 

 

 

Garso, vaizdo įrašai 

 

Smetonienė, Sofija. Ponios Sofijos Smetonienės kalba pasakyta 1938 m. balandžio m. 9 d. Moterų 

Šaulių Tarybos radijo valandos „Lietuve budėk“ atidarymo proga [Garso įrašas] : I dalis / [kalba 

Sofija Smetonienė]. – Lietuva : Valstybės Radiofonas, 1938.IV.09. – 1 plokštelė (apie 03 min.) : [78 

aps./min., elektr., mono] ; – Vienpusė plokštelė. – Valstybės Radiofonas. 

 

Smetonienė, Sofija. Ponios Sofijos Smetonienės kalba pasakyta 1938-IV-9 d. Moterų Šaulių 

Tarybos radijo valandos „Lietuve budėk“ atidarymo proga [Garso įrašas] : II dalis / [kalba Sofija 

Smetonienė]. – Lietuva : Valstybės Radiofonas, 1938.IV.09. – 1 plokštelė (apie 03 min.) : [78 

aps./min., elektr., mono] – Vienpusė plokštelė. – Valstybės Radiofonas. 

 

Šaulių sąjungos narių priesaika Gedimino pilyje Vilniuje [Vaizdo įrašas] / filmavo ir montavo A. 

Keina. – [Vilnius] : [s.n.], [1990]. – 1 vaizdo diskas (DVD) (28 min.) : gars., stereo, spalv. (PAL). 

 

 

Rankraščiai 

Felicijos Bortkevičienės rankraščių fondas. – 1799–1945 

IV, Korespondencija. – 1882–1945 

364, [Šaulių sąjungos kvietimai Felicijai Bortkevičienei į parodą, atstovų susirinkimą]. – s.l., 

1939, 1940. – 3 lap. – Spaudiniai. 

 

Draugijų jungtinis fondas. – 1899–1944 

III, Nepriklausomoje Lietuvoje veikusios draugijos. – 1918–1940 

238, [Karolio Dineikos paruoštas Lietuvos šaulių fizinio lavinimo doktrinos konspektas] / 

Lietuvos šaulių sąjunga. – 1922.XII.21. – 15 lap. – Kaunas. – Mašinraščio II kopija su prierašais. 

 

Liudo Giros dokumentų fondas. – 1904–1946. 

III, Laiškai Liudui Girai 

477, [Lietuvos Šaulių sąjungos skyrių laiškai Liudui Girai] / Lietuvos Šaulių sąjunga. – Kaunas, 

Šiauliai, Utena ir kt., 1923.XII.20-1936.XI.6. – 7 lap., 7 lšk. – Rankraštis, mašinraštis. 



Prašymas Valstybės teatro artistams vaidinti Šaulių teatro spektaklyje; prašymai paskolinti ir 

leisti vaidinti Sofijos Čiurlionienės-Kymantaitės ir Liudo Giros pjeses; pranešimas apie Liudo Giros 

išrinkimą Šaulių sąjungos vykdomojo komiteto pirmininku. Minimi : Petras Kubertavičius, Stasys 

Pilka, Ona Rymaitė, Teofilija Vaičiūnienė. 

 

Zenono Ivinskio rankraščių fondas. – 1908–1971 

VI, Kitų asmenų, organizacijų medžiaga. – 1655–1942 

1381, Lietuvos šaulių sąjunga. [Lietuvos Šaulių sąjungos I-jų sporto kursų išleistuvių vakaro 

programa ir kvietimas] [Rankraštis] / Lietuvos Šaulių sąjunga. – 1923.VII.29. – 2 lap. – 

Multiplikuotas rankraštis. 

 

Aleksandro Račkaus rankraščių fondas. – 1889 –1940  

VI, Ikonografija. – 1890–[1940] 

603, [Lietuvos šaulių sąjungos moterų stovyklos štabo narių grupinė nuotrauka] / Lietuvos 

šaulių sąjunga. – S.l., s.a. [apie 1927]. – 1 nuotr. ; 6x4. – Grupinė nuotrauka. 

 

VII, Įvairių JAV lietuvių draugijų dokumentai. – 1892–1939  

775, [Atviras Lietuvos šaulių sąjungos laiškas JAV gyvenantiems lietuviams] / Lietuvos šaulių 

sąjunga. – Vainutas, 1934.V.19. – 1 lap. – Autografuotas mašinraštis 

Prašoma aukoti pinigus Vainuto šaulių būrio namų statybai. 

 

787, [Liudijimas Antanui Ramanauskui apie narystę Lietuvos Šaulių organizacijoje] / Lietuvos 

Šaulių organizacija. – S.l., 1920.XII.10. – 1 lap. : iliustr. – Spaudinys su mašinraštiniais įrašais. 

 

Mato Šalčiaus rankraščių fondas. – (1839, 1906–1984) 

II, Kūrybinė, darbinė, visuomeninė veikla. – 1906-1958 

100, Lietuvos šaulių sąjunga : [straipsnis] / Matas Šalčius (?). – s.l., s.a. [1928]. – 6 lap. – 

Mašinraščio II kopija, be pabaigos; defektuota. 

 

V, Kitų asmenų, organizacijų rankraščiai. – 1839–1933 

697, [Šaulių sąjungos choro] išlaidų ekskursijos metu vykstant į Tilžę paminėjimui 30 metų 

„Giedotojų Draugijos“ jubilėjaus 1925 m. rugsėjo mėn. 20 d. apyskaita. – s.l., 1925.IX.19-XI.4. – 10 

lap. – Dokumento originalas, įrišta siūlu. 

 

Antano Žmuidzinavičiaus rankraščių fondas. – 1890 – 2003 

III, Tarnybinė – visuomeninė veikla. – 1914–1965 

43, [Lietuvos šaulių sąjungos ir finansų, prekybos ir pramonės ministro raštai A. 

Žmuidzinavičiui; A. Žmuidzinavičiaus sutartys su Šaulių sąjunga] / Lietuvos šaulių sąjunga. – 

Kaunas, 1920.XI.5 - 1934.IV.14. – 18 lap. – Mašinraščių nuorašai. 

 

120, [Lietuvos šaulių sąjungos vadovybės kreipimasis į tautiečius] / Lietuvos šaulių sąjunga. – 

Kaunas, 1929. – 1 lap. – Mašinraštis. 

 

IX, Kitų asmenų rankraščiai. – 1905–1999  

271, [Lietuvos šaulių sąjungos centro valdybos raštas Lietuvos atstovui Amerikoje Čarneckiui] 

/ Lietuvos šaulių sąjunga. – Kaunas, 1922.II.24. – 1 lap. – Mašinraštis. 

Rašte minima, kad Lietuvos šaulių sąjunga siunčia į Ameriką savo atstovą A. Žmuidzinavičių. 

 

777, Dėl amerikiečių aukų Lietuvos šaulių sąjungai : straipsnis. – S.l., s.a. – 2 lap. – Mašinraščio 

nuorašas. 



 

V, Korespondencija. – 1890–1967 

86, [Raštai Lietuvos šaulių sąjungai] / Antanas Žmuidzinavičius. – Niujorkas – Kaunas, 

1922.IV.13 – 1932.V.21. – 12 lap. – Autografai, mašinraščių nuorašai. 

Dėl Lietuvos šaulių sąjungos veiklos. 

 

92, [Laiškas Susivienijimo lietuvių Romos katalikų Amerikoje seimui] / Antanas 

Žmuidzinavičius. – Niujorkas, 1922.VI.19. – 2 lap., 1 lšk. – Mašinraščio nuorašas. 

Prašo Lietuvos šaulių sąjungai materialinės ir moralinės paramos. 

 

139, [Šaulių sąjungos raštai Antanui Žmuidzinavičiui] / Lietuvos šaulių sąjunga. – Kaunas, 

1922.I.3 – 1937.II.7. – 52 lap., 2 vokai + Informacijos apie Lietuvos šaulių sąjungą – „Lietuvos šaulių 

sąjungoj“, atsišaukimas į Klaipėdos krašto gyventojus – „Klaipėdos krašto gyventojai nesnaudžia“ ir 

kt. – Mašinraščiai, mašinraščių nuorašai, rankraštis, Antano Žmuidzinvičiaus autografas. 

Apie Kazimiero Pilėno šmeižtus prieš Lietuvos šaulių sąjungą ir jos pirmininką Vladą Putvinskį, 

raštai Šaulių sąjungos įgaliotiniui Amerikoje Antanui Žmuidzinavičiui dėl straipsnių apie 

organizacijos veiklą publikavimo Amerikos spaudoje, šaulių žurnalo „Trimitas“, kino filmo 

„Klaipėdos atvadavimas“ demonstravimo Amerikoje, aukų rinkimo ir kitų einamųjų reikalų. Minimi: 

Pranas Klimaitis, Mikas Mikelkevičius, Antanas Bružas ir kt. 

 

VI, Šeimos medžiaga. – 1891–2003 

597, Lietuvos šaulių sąjungos nario , Šaulių sąjungos priešcheminės apsaugos kursų liudijimai, 

išduoti Marijai Žmuidzinavičienei; moterų šaulių veikimo taisyklės / Lietuvos šaulių sąjunga. – 

Kaunas, 1921.VII.6 - 1933.VI.24. – 44 lap. – Spaudiniai su įrašais, spaudinys. 

 

606, [„Aušros“ mergaičių gimnazijos, Lietuvos šaulių sąjungos Kauno šaulių būrio 

pažymėjimai, išduoti Giedrei Žmuidzinavičiūtei ] / „Aušros“ mergaičių gimnazija, Lietuvos šaulių 

sąjunga. – Kaunas, 1926 – 1938.VI.25. – 14 lap. – Spaudiniai su įrašais. 

 

VII, Finansiniai, ūkio dokumentai. – 1913–1963 

185, [Antano Žmuidzinavičiaus ataskaita Lietuvos šaulių sąjungos centro valdybai už iš avanso 

padarytas išlaidas] / Antanas Žmuidzinavičius. – S.l., 1920.XI – 1923.XI.21. – 4 lap. – Rankraštis, 

spaudiniai su įrašais. 

 

190, [Aukos surinktos JAV  Lietuvos šaulių organizacijai, kai čia lankėsi Vileišis, Žilius ir 

Žadeikis]. – S.l., 1922.VI.9. – 1 lap. – Mašinraštis. 

 

191, [Antano Žmuidzinavičiaus laiškas Lietuvos šaulių sąjungos centro valdybai] / Antanas 

Žmuidzinavičius. – Niujorkas, 1922.VI.19 – 1923. – 19 lap. + Mėnesinės piniginių aukų Lietuvos 

šaulių sąjungai apyskaitos už 1922 – 1923.III laikotarpį. – Mašinraščių nuorašai. 

 

194, [Visų Antano Žmuidzinavičiaus Amerikoje surinktų aukų Lietuvos šaulių sąjungai 

sąrašas]. – S.l., 1922–1924. – 20 lap. – Rankraščiai, mašinraščių nuorašai. 

 

195, [Lietuvos šaulių sąjungos atstovo Amerikoje Antano Žmuidzinavičiaus laiškai ir telegrama 

Lietuvos šaulių sąjungos pirmininkui] / Antanas Žmuidzinavičius. – Niujorkas, Čikaga – Kaunas, 

1923.V.6 – 1924.III.19. – 9 lap. – Rankraščiai, mašinraščių nuorašai. 

Piniginių aukų persiuntimo reikalais. 

 



196, [Lietuvos šaulių sąjungos raštas dėl aukų rinkimo savo atstovui Amerikoje Antanui 

Žmuidzinavičiui] / Lietuvos šaulių sąjunga. – Kaunas, 1923.VIII.23. – 1 lap. – Mašinraščio nuorašas. 

 

198, [Lietuvos šaulių sąjungos gautų aukų ir išlaidų apyskaita už 1922 – 1923.X.1 laikotarpį]. – 

Niujorkas, Čikaga, 1923.XI.7 - 14, s.a. – 15 lap. + A. Žmuidzinavičiaus laiškai Lietuvos šaulių 

sąjungos pirmininkui ir savaitinio šaulių žurnalo „Trimitas“ administratoriui. – Rankraščiai, 

mašinraščių nuorašai. 

 

199, [Lietuvos šaulių sąjungai aukos, gautos iš įvairių Amerikos lietuvių organizacijų ir 

asmenų]. – Kaunas, 1923.VIII.10 - 11. – 2 lap. – Mašinraščių nuorašai. 

 

200, [Lietuvos šaulių sąjungos pajamų, gautų už leidinį „Trimitas“ sąrašas; L. paskolos bonų, 

kuponų ir šerų apyskaita] / Antanas Žmuidzinavičius. – Čikaga, 1923.XII.7 - 30. – 7 lap. – 

Rankraščiai, mašinraščio nuorašas. 

 

201, Lietuvos šaulių sąjungos atstovo Amerikoje Antano Žmuidzinavičiaus veiklos ataskaita 

nuo 1922.II.4 iki 1923.XI.30 / Antanas Žmuidzinavičius. – Niujorkas, Čikaga, 1923.XII.20 - 31. – 17 

lap. + Parduotų knygelės „Idėja ir darbas“ egzempliorių ir pajamų už juos sąrašas; Lietuvos šaulių 

sąjungos pajamų ir išlaidų 1922 –1923 m. sąrašas. – Rankraščiai, mašinraščio nuorašas. 

 

202, Antano Žmuidzinavičiaus pareiškimas Lietuvos šaulių sąjungos pirmininkui / Antanas 

Žmuidzinavičius. – S.l., 1925.IV.22. – 1 lap. – Rankraštis. 

Atsiskaitymas už surinktas aukas. 

 

204, Lietuvos šaulių sąjungos pajamų kvitai. – S.l., 1930.XII.7–3.IX.17. – 4 lap. – Spaudiniai 

su įrašais. 

 

212, [Lietuvos šaulių sąjungos rėmėjų, gyvenusių Amerikoje, sąrašas]. – S.l., s.a. – 21 lap. – 

Mašinraščio nuorašas. 

 

213, [Piniginių aukų Lietuvos šaulių sąjungai, siųstų per Lietuvos finansų misiją bei gautų iš 

įvairių organizacijų ir asmenų, sąrašai]. – S.l., s.a. – 5 lap. – Rankraščiai. 

 

644, [Giedrės Žmuidzinavičiūtės - Gučienės sumokėtų mokesčių „Aušros“ gimnazijai, Lietuvos 

šaulių sąjungai kvitai]. – Kaunas, [1924] – 1938.VI.1. – 2 lap. – Spaudiniai su įrašais. 
 

_______________________________________ 


